Ad n. 25: Limitatio temporalis Archipresbyteratus (possibilitate iteratae nominationis tamen non exclusa) revera placet. Tamen diuturnius tempus commendandum mihi videtur, scil. 6 vel 10 annorum.

Articulus V: Tantae commissiones constituendae in hoe et in aliis articulis inculcantur! Hoe aliquo modo excedere videtur possibilitates ordinarias dioeceseon et paroeciarum. Ne nimiis praeescriptionibus rem ad infructuositatem deducamus! Insuper facile competentiae diversarum commissionum vel officiorum inter se pugnare poterunt.

Nota: Dolendum est, quod in hoe Schemate (et in aliis Schematibus) quaestio primi ordinis silentio praeteritur: scil. edocatio et formatio populi christiani in orando.

³² Cf. p. 686.

³⁵ Cf. pp. 688-693.

³³ Cf. pp. 686-687.

³⁶ Cf. pp. 688-689.

³⁴ Cf. p. 687.

Haec sunt animadversiones, quas relate ad Schema propositum proferre omittere nolui. Spero ulteriori alicui evolutioni Schematis eas utiles fore.

Card. ALFRINK: In Schemate multa sunt laudanda. Quasdam animadversiones facere liceat.

1. Caput primum sat prolixo et longo sermone de principibus generalibus agit. Melius abbrevietur. Insuper nexus idearum non videtur semper logicus. Ut v. g. in pag. 9,³⁷ linea 15: «Idea» etc. In praecedentibus agitur de munere *Apostolorum* quos misit Dominus in mundum munitos Spiritu Sancto ut Redemptionem communicent omnibus hominibus ubique terrarum et usque ad consummationem saeculi (vide lineam 7 et 11).

Et Schema prosequitur: « Idea Ecclesiam suam aedificavit super Petrum Principem Apostolorum cui soli dedit claves totius regni Patris sui », et dicitur: « omnes tamen fideles... superaedificavit super fundamentum Apostolorum » etc.

Nonne esset melius ut cum Sacra Scriptura dicamus - postquam decretum de munere *Apostolorum* locutus est - «Idea Ecclesiam suam fundavit *super fundamentum Apostolorum* », i. e; super collegium Apostolorum, in quo Petrus primum locum habet, addenda itaque: «sub capite Petro Principe Apostolorum cui *soli* dedit claves totius regni Patris sui »?

Collegium Apostolorum et Collegium Episcoporum habent quoddam munus in Ecclesia, quod munus - quoad membra Collegii Episcoporum - in praesenti schemate decreti voce « sponsoris » indicatur. Non agitur de iurisdictione Episcopi individualis in universam Ecclesiam, sed de munere totius Collegii, in quo munere quisque Episcopus quodam modo participat. Hie modus participationis ulterius videtur studendus. Implicat iura et obligationes erga universam Ecclesiam quae forse voce « sponsoris » non adaequate exprimuntur.